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KAPITULLI 12 
 

FARAT VAJORE DHE FRUTAT ME PËRMBAJTJE VAJORE;KOKRRA,FARA DHE 
FRUTA TË NDRYSHME;BIMËT INDUSTRIALË APO MEDICIONALE;KASHTA DHE 

TAGJIA 
 
Shënime 
 
1. Kreu 1207 përfshin,ndër të tjera,arrat dhe palcën e arrave të palmës,farat e pambukut,farat e vajit të recinit,farat e susamit,farat e mustardës,farat e lulekuqës,farat e karafilit dhe 

arrat"Karite".Ai nuk zbatohet për produktet e kreut 0801 apo 0802 apo për ullinjtë (Kapitulli 7 apo 20). 
 
2. Kreu 1208 përfshin jo vetëm miellra dhe kokrriza të pa-çyndyrosura por gjithashtu edhe miellra dhe kokrriza të cilat pjesërisht janë çyndyrosur apo për ato të çyndyrosura dhe me 

pas janë riyndyrosur tërësisht ose pjesërisht me vajin e tyre origjinal. Por megjithatë ai nuk përfshin mbetjet e kreut 2304 deri 2306. 
 
3. Për qëllimet e kreut 1209,farat e panxharit,farat e barit apo të barishteve  të tjera,farat e luleve ornamentale,farat e zarzavateve,farat e pemëve të pyllit,farat e pemëve të 

frutave,farat e buxhakut(përveç atyre të llojit Vicia faba) apo të lupinit do të konsiderohen si"fara të një lloji të përdorur për mbjellje". 
 

Por,megjithatë kreu 1209 nuk përfshin të mëposhtmet edhe nëse ato përdoren për mbjellje: 
 

(a) Zarzavatet leguminoze apo drithërat e ëmbla (Kapitulli 7); 
 

(b) Erëza apo produktet e tjera të Kapitullit 9; 
 

(c) Drithërat (Kapitulli 10); apo 
 

(d) Produktet e krerëve 1201 deri 1207 apo 1211. 
 
4. Kreu 1211 përfshin,ndër të tjera,bimët e mëposhtme apo pjesët prej tyre:borzilok,shajore,ginseng,hisop,jamball,të gjitha llojet e mënderzës,rozmarine,ryze,sherbele dhe peline. 
 

Kreu 1211 nuk përfshin megjithatë: 
 

(a) Medikamentet e Kapitullit 30; 
 

(b) Preparatet e parfumerisë,kozmetikës apo të tualetit të Kapitullit 33;apo  
 

(c) Insekticidet,fungicidet,herbicidet,disinfektantët apo produkte të ngjashme të kreut 3808. 
 
5. Për qëllimet e kreut 1212, termi "leshterike dhe alga të tjera" nuk përfshin: 
 

(a) Mikro-organizmat njëqelizore të ngordhura të kreut 2102; 
 

(b) Kulturat e mikro-organizmave të kreut 3002; apo 
 

(c) Plehëruesit e kreut 3101 apo 3105. 
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Shënim i nënkreut 
 
1 Për qëllime të nënkreut 1205 10,termi “fara burnoti apo kolze”nënkupton farat e burnotit apo të kolzës që prodhojnë një vaj të caktuar që ka përmbajtje të acidit erucik më të ulët se 

2% ndaj peshës,dhe jep një komponent solid që përmban më pak se 30 mikromol glukosinolate për gram. 
 
 
Shënime shtes (TARIK) 
 
1. Për qëllime të klasifikimit të mallërave në kapitujt përkatës për mallrat për mbjellje dhe për qëllime të mbledhjes së taksës doganore  dhe TVSH,mallrat duhet të konsiderohen si 

mallra për mbjellje dhe hynë në TARIK-kodet 1201 0010 00, 1206 0010 00 , dhe kreu 1209, vetëm nëse në certifikatën fitosanitare të kërkuar(shiko Aneksin 06) është cekur se 
mallrat realisht janë për qëllime të mbjelljes. 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njesitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

 
1201 00 

 
Kokrra soje,nëse janë apo jo të thyera: 
 

       

 
1201 0010 00 

 
- Për mbjellje 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
0 

 
- 

 
1201 0090 00 

 
- Të tjera 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
1202 

 
Kikirikë,të papjekura apo të pagatuara ndryshe,nëse janë apo jo 
të qëruara apo të thyera: 
 

       

 
1202 10 

 
- Në guackë: 

       

1202 1010 00 - - Për mbjellje - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
1202 1090 00 - - Të tjera - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
 
1202 2000 00 

 
- Të qëruara,nëse janë apo jo të thyera 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
1203 0000 00 

 
Kopra 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
1204 00 

 
Fara liri, nëse janë apo jo të thyera: 
 

       

 
1204 0010 00 

 
- Për mbjellje 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
1204 0090 00 

 
- Të tjera 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
1205 

 
Fara burrnoti apo kolze, nëse janë apo jo të thyera: 
 

       

 
1205 10 

 
- Fara burrnoti apo kolze me përmbajtje të ulët të acidit erucik: 

       

1205 1010 00 - - Për mbjellje - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
1205 1090 00 - - Të tjera - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
 
1205 9000 00 

 
- Të tjera 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
1206 00 

 
Fara luledielli, nëse janë apo jo të thyera: 
 

       

 
1206 0010 00 

 
- Për mbjellje 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
0 

 
- 

  
- Të tjera: 

       

1206 0091 00 - - Pa lëvozhgë; në lëvozhgë me viza gri dhe të bardhë - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
1206 0099 00 - - Të tjera - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njesitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

 
1207 

 
Fara të tjera vajore dhe fruta  me përmbajtje vajore, nëse janë 
apo jo të thyera: 

       

 
1207 20 

 
- Fara pambuku: 

       

1207 2010 00 - - Për mbjellje - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
1207 2090 00 - - Të tjera - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
 
1207 40 

 
- Fara të susamit: 

       

1207 4010 00 - - Për mbjellje - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
1207 4090 00 - - Të tjera - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
 
1207 50 

 
- Fara të mustardës: 

       

1207 5010 00 - - Për mbjellje - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
1207 5090 00 - - Të tjera - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
  

- Të tjera: 
       

1207 91 - - Fara të lulekuqes:        
1207 9110 00 - - - Për mbjellje - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
1207 9190 00 - - - Të tjera - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
1207 99 - - Të tjera:        
1207 9915 00 - - -  Për mbjellje - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - - Të tjera :        
1207 9991 00 - - - - Fara kërpi - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
1207 9997 00 - - - - Të tjera - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
 
1208 

 
Miell dhe kokrriza të farave vajore apo të frutave me përmbajtje 
vajore,të ndryshme nga ato të mustardës: 

       

 
1208 1000 00 

 
- Prej kokrrave të sojës 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
1208 9000 00 

 
- Të tjera 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
1209 

 
Farat,frutat dhe sporet,të llojit të përdorur për mbjellje: 
 

       

 
1209 1000 00 

 
- Fara të panxharit të sheqerit 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
0 

 
- 

  
- Fara të bimëve foragjere: 

       

1209 2100 00 - - Fara të jonxhës (alfaalfa) - L02 L02 0 CEFTA : 0 0 - 
1209 22 - - Fara të tërfilit (Trifolium spp):        
1209 2210 00 - - - Terfil i kuq (Trifolium pratense L.) - L02 L02 0 CEFTA : 0 0 - 
1209 2280 00 - - - Të tjera - L02 L02 0 CEFTA : 0 0 - 
1209 23 - - Fara e bimeles:        
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njesitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

1209 2311 00 - - - Fara të bimeles Meadow (Festuca pratensis Huds.) - L02 L02 0 CEFTA : 0 0 - 
1209 2315 00 - - - Fara të bimeles së kuqe (Festuca rubra L.) - L02 L02 0 CEFTA : 0 0 - 
1209 2380 00 - - - Të tjera - L02 L02 0 CEFTA : 0 0 - 
1209 2400 00 - - Fara të barit blu Kentucky (Poa pratensis L.) - L02 L02 0 CEFTA : 0 0 - 
1209 25 - - Fara të barit të thekrës (Lolium multiflorum lam., Lolium 

perenne L.): 
       

1209 2510 00 - - - Bar thekre Italian ((Lolium multiflorum lam.) - L02 L02 0 CEFTA : 0 0 - 
1209 2590 00 - - - Bar thekre Perennial (Lolium  perenne L.) - L02 L02 0 CEFTA : 0 0 - 
1209 29 - - Të tjera:        
1209 2910 00 - - - Fara të buxhakut;farat e llojit Poa (Poa palustris L,Poa trivialis 

L);bar për ushqim për gjelat(Dactylis glomerata L);bar i përkulur 
(Agrostis) 

- L02 L02 0 CEFTA : 0 0 - 

1209 2935 00 - - - Fara të barit të kostreves - L02 L02 0 CEFTA : 0 0 - 
1209 2950 00 - - - Fara lupini - L02 L02 0 CEFTA : 0 0 - 
1209 2960 00 - - - Fara të panxharit ndryshe nga të panxharit të sheqerit (beta 

vulgaris var.alba) 
- L02 L02 0 CEFTA : 0 0 - 

1209 2980 00 - - - Të tjera - L02 L02 0 CEFTA : 0 0 - 
 
1209 3000 00 

 
- Fara të bimëve herbarishte të kultivuara kryesisht për lulet e 
tyre 

- L02 L02 0 CEFTA : 0 0 - 

  
- Të tjera: 

       

1209 91 - - Fara vegjetale:        
1209 9110 00 - - - Farat Kohlrabi (Brassica oleracea H. var. caulorapa dhe 

gongylodes L.) 
- L02 L02 0 CEFTA : 0 0 - 

1209 9130 00 - - - Fara të sallatës rrepë apo të sallatës rrënjë(Beta vulgaris 
var.conditiva) 

- L02 L02 0 CEFTA : 0 0 - 

1209 9190 00 - - - Të tjera - L02 L02 0 CEFTA : 0 0 - 
1209 99 - - Të tjera:        
1209 9910 00 - - - Fara të pemëve të pyllit - L02 L02 0 CEFTA : 0 0 - 
 - - - Të tjera:        
1209 9991 00 - - - - Fara të bimëve të kultivuara kryesisht për lulet e tyre, ndryshe 

nga ato të nënkreut Nr.1209 30 
- L02 L02 0 CEFTA : 0 0 - 

1209 9999 00 - - - - Të tjera - L02 L02 0 CEFTA : 0 0 - 
 
1210 

 
Boçet e kulprës së butë,të freskëta apo të thara,nëse janë apo jo 
të grira,të puderzuara apo në formën e sferave;lupuline: 
 

       

 
1210 1000 00 

 
- Boçet e kulpres së butë,as të grira as në formë pluhuri as në 
formën e sferave 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
1210 20 

 
- Boçet e kulpres së butë, të grira,në  formë pluhuri apo në formë 
të sferave;lupuline: 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njesitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

1210 2010 00 - - Boçet e kulpres së butë,të grira,në  formë pluhuri apo në formë të 
sferave,me përmbajtje të lartë lupuline;lupulin 

- L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 

1210 2090 00 - - Të tjera - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
 
1211 

 
Bimët dhe pjesë të bimëve (përfshirë farat dhe frutat),të një lloji 
të përdorur kryesisht në parfumeri,në farmaceutike apo për 
qëllime insekticidale,fungicidale apo qëllime të ngjashme,të 
freskëta apo të thara,nëse janë apo jo të prera,të shtypura apo të 
puderzuara: 
 

       

 
1211 2000 00 

 
- Rrënjë xhensen 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
1211 3000 00 

 
- Fletë Coca 

 
- 

 
L02, L04, 

L07
(1)

, 
PRO

(1)
 

 
L02, 

L07
(1)

, 
PRO

(1)
 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
0 

 
- 

 
1211 4000 00 

 
- Bimë lulekuqe 

 
- 

 
L02, L04 

 
L02 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
0 

 
- 

 
1211 90 

 
- Të tjera: 

       

1211 9030 00 - - Fasule tonguing - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
1211 9085 - - Të tjera:        
1211 9085 10 - - - Rrënjë jamballi - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
1211 9085 20 - - - Të paketuara në qeska filtri, përjashtuar bimët mjekuse - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
1211 9085 90 - - - Të tjera - L02, L04, 

L07
(1)

 
PRO

(1)
  

L02, 
L07

(1) 

PRO
(1)

 

10 CEFTA : 0 0 - 

 
1212 

 
Kokrrat e akaciës së bardhë,leshterike dhe alga të tjera,panxhar 
sheqeri dhe kallam sheqeri,të freskëta,të ftohta,të ngrira apo të 
thara,nëse janë apo jo të grira;bërthamat dhe palcat e frutave 
dhe produkte të tjera vegjetale(përfshirë rrënjët e cikorës,të 
papjekura të llojit Cichorium intybus sativum) të një lloji të 
përdorur kryesisht për konsum njerëzor,të papërfshira dhe të 
paspecifikuara diku tjetër: 

       

 
1212 2000 00 

 
- Leshterikët dhe alga të tjera 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

  
- Të tjera: 

       

1212 91 - - Panxhar sheqeri:        
1212 9120 00 - - - Të thara,nëse janë apo jo të grira - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
1212 9180 00 - - - Të tjera - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 

                                                 
1
 Shiko ligjin nr 02/L-128 të datës 2 Nëntor 20007 për barnat narkotike, substancat psikotrope dhe prekursorët. Tabela I, II, III, IV. 



 7 

Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njesitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

1212 99 - - Të tjera :        
1212 9920 00 - - - Kallam sheqeri - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
1212 9930 00 - - - Kokrrat e akaciës së bardhë - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - - Farat e akaciës së bardhë:        
1212 9941 00 - - - - Jo të zhveshura, të shtypura apo të bluara - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
1212 9949 00 - - - - Të tjera - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
1212 9970 00 - - - Të tjera - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
 
1213 0000 00 

 
Kashtë e drithrave dhe lëvozhgat e tyre,të papërpunuara,nëse 
janë apo jo në copa,të bluara,të presuara apo në formë sferash 
 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
1214 

 
Ryze,rrënjët e tagjisë,bari i thatë,jonxhe(alfalfa),terfil,lupin, 
buxhak dhe produkte të ngjashme foragjere,nëse janë apo jo në 
forme të sferave: 
 

       

 
1214 1000 00 

 
- Kokrriza dhe sfera të jonxhës (alfalfa) 

 
- 

 
L02 

 
L02 

 
0 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
1214 90 

 
- Të tjera: 

       

1214 9010 00 - - Tagji,ryze dhe rrënjë të tjera për ushqim kafshësh - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 
1214 9090 00 - - Të tjera - L02 L02 10 CEFTA : 0 16 - 

 


